1

[image: image1.jpg]

	Управление социальной политики

администрации Провиденского ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Чукотского автономного округа

П Р И К А З

	от
	19.04.2016 г.
	№ 52
	п. Провидения

	Об Общественном совете при Управлении социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа

В целях обеспечения эффективного взаимодействия органов местного самоуправления Провиденского городского округа с общественными объединениями, государственными и некоммерческими организациями, а так же повышения гласности и прозрачности деятельности Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа, в соответствии с Постановлением администрации Провиденского городского олкруга от 04.04.2016 «О формировании системы независимой оценки качества работы муниципальных учреждений, оказывающих услуги в сфере культуры и образования Провиденском городском округе», руководствуясь Положением об Управлении социальной политики администрации Провиденского гопродского округа Чукотского автономного округа,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение об Общественном совете при Управлении социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2.Утвердить состав Общественного совета при Управлении социальной политики администрации Провиденского муниципального района Чукотского автономного округа согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Назначить секретарем Общественного совета при Управлении социальной политики администрации Провиденского муниципального района Чукотского автономного округа Ковалькову Анжелику Викторовну, начальника отдела культуры, спорта и туризма Управлении социальной политики администрации Провиденского гопродского округа Чукотского автономного округа

4. Считать утратившим силу приказы Управленияя социальной политики администрации Провиденского муниципального района от 05.05.2014 г. № 64 «Об Общественном совете при Управлении социальной политики администрации Провиденского муниципального района Чукотского автономного округа», от 19.02.2015 г. № 27 «О внесении изменений в Приказ Управления социальной политики от 05.05.2014 года № 64».
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник Управления

В.Н.Альшевская
Приложение 1

к приказу Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа от 19.04.2016 г. № 52
Положение

об Общественном совете при Управлении социальной политики

администрации Провиденского городского округа
Чукотского автономного округа

1. Общие положения

1.Настоящее Положение определяет компетенцию, порядок формирования и порядок деятельности Общественного совета Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа (далее – Общественный совет), который является постоянно действующим совещательным органом при Управлении социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа (далее - Управление).

1.1. Общественный совет создается с целью обеспечения взаимодействия Управления с общественными объединениями и иными некоммерческими организациями, повышения гласности и прозрачности деятельности Управления.

1.2. В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа, Провиденского городского округа, а также настоящим Положением.

1.3. Общественный совет при осуществлении возложенных на него задач взаимодействует с органами государственной власти Чукотского автономного округа, органами местного самоуправления Провиденского городского округа, образовательными организациями, учреждениями культуры, общественными советами, общественными объединениями, экспертными сообществами и иными институтами гражданского общества.

1.4. Общественный совет формируется один раз в три года.

1.5. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.

1.6. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

 2. Основные задачи Общественного совета

2.1. Задачами Общественного совета являются:

- оптимизация взаимодействия Управления и граждан, общественных объединений и иных организаций в обсуждении и выработке решений по вопросам, относящимся к сферам образования, культуры и молодежной политики;

- содействие Управлению в рассмотрении ключевых социально значимых вопросов в сферах образования, культуры и молодежной политики Провиденского муниципального района, деятельности и выработке решений по ним, в том числе при определении приоритетов в развитии и повышении качества предоставляемых услуг в сферах образования, культуры и молодежной политики;

- выдвижение и обсуждение общественных инициатив, связанных с деятельностью Управления;

- участие в информировании граждан о деятельности Управления, в том числе через средства массовой информации, и в организации публичного обсуждения вопросов, касающихся деятельности Управления.

-формирование перечня организаций,  оказывающих услуги в сфере культуры и образования в Провиденском городском округе, для проведения оценки качества их работы на основе изучения результатов общественного мнения;

- определение критериев эффективности работы организаций, оказывающих услуги в сфере культуры и образования, которые характеризуют:

открытость и доступность информации об организации, оказывающих услуги в сфере культуры и образования;

комфортность условий и доступность получения услуг, в том числе для граждан с ограниченными возможностями здоровья;

время ожидания в очереди при получении услуги;

доброжелательность, вежливость и компетентность работников организации, оказывающих услуги в сфере культуры и образования;

долю получателей услуг, удовлетворенных качеством обслуживания в организации;

-установление порядка оценки качества работы организации, оказывающих услуги в сфере культуры и образования, на основании определенных критериев эффективности работы организаций, оказывающих услуги в сфере культуры и образования;

- организация работы по выявлению, обобщению и анализу общественного мнения о качестве работы организаций, оказывающих услуги в сфере культуры и образования, в том числе сформированных общественными организациями, профессиональными сообществами и иными экспертами;

- иные задачи, определяемые Управлением.
3. Полномочия Общественного Совета

3.1. Общественный совет осуществляет следующие полномочия:

· привлекает для осуществления своих полномочий специалистов и экспертов, представителей профессионального педагогического сообщества и общественности, обладающих профессиональными знаниями и навыками;

· рассматривает инициативы общественных объединений в установленных сферах деятельности и вносит в Управление предложения по их рассмотрению и реализации;

· выявляет общественно значимые приоритеты в области образования, культуры и молодежной политики и вносит в Управление предложения по их проработке;

· организует работу по привлечению граждан, общественных объединений и иных организаций к обсуждению вопросов в сферах образования, культуры и молодежной политики;

· участвует через своих членов в заседаниях координационных, совещательных, экспертных и иных органов, созданных Управлением;

· проводит анализ обращений граждан, поступающих в Управление и результатов их рассмотрения;

· вносит в Управление предложения по проведению социологических опросов и мониторинга по различным вопросам развития образования, культуры и молодежной политики;

· запрашивает в установленном порядке у структурных подразделений Управления информацию, необходимую для работы Общественного совета.

- направлять в Управление:

информацию о результатах оценки качества работы организаций, оказывающих услуги в сфере культуры и образования;

предложения по организации оценки качества работы организаций, оказывающих услуги в сфере культуры и образования, а также об улучшении качества их работы и  доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся за предоставлением услуг;

- запрашивать необходимую информацию (материалы) от органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Провиденского городского округа, общественных объединений и организаций, связанную с осуществлением деятельности Общественного совета при Управлении;
- осуществлять иные полномочия, определенные Управлением.

4. Состав Общественного совета

4.1. Общественный совет формируется на основе добровольного участия граждан в его деятельности.

4.2. Состав Общественного совета составляет не менее 5 и не более 9 человек.

4.3. Персональный состав Общественного совета формируется из работников сферы образования, культуры и молодежной политики, органов местного самоуправления Провиденского городского округа, членов общественных объединений, организаций, действующих в сферах образования, культуры и молодежной политики, представителей профессионального педагогического сообщества, иных заинтересованных граждан, обладающих знаниями и навыками, позволяющими решать задачи, возложенные на Общественный совет.

Состав Общественного совета при Управлении утверждается приказом Управления.

При формировании персонального состава Общественного совета при Управлении должно быть обеспечено отсутствие конфликта интересов.

4.4. Член Общественного совета может выйти из состава Общественного совета на основании письменного заявления.

4.5. Член Общественного совета может быть исключен из состава Общественного совета по решению Общественного совета в случаях, если он не участвовал в его работе более  6 месяцев непрерывно, либо совершил действия, порочащие его честь и достоинство.

4.6. Члены Общественного совета имеют право:

· вносить предложения по формированию повестки заседаний Общественного совета;

· вносить предложения в план работы Общественного совета;

· предлагать кандидатуры гражданских служащих и иных лиц для участия в заседаниях Общественного совета;

· участвовать в подготовке материалов к заседаниям Общественного совета;

· высказывать особое мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Общественного совета;

· осуществлять иные полномочия в рамках деятельности Общественного совета.

4.7. На первом заседании Общественного совета из его состава избираются председатель Общественного совета и заместитель председателя Общественного совета.

4.8. Председатель Общественного совета:

· утверждает план работы, повестку заседания и список лиц, приглашенных на заседание Общественного совета;

· организует работу Общественного совета и председательствует на его заседаниях;

· подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от Общественного совета;

· вносит предложения Начальнику Управления по вопросу внесения изменений в состав Общественного совета и в настоящее Положение;

· осуществляет иные полномочия по обеспечению деятельности Общественного совета.

4.9. Заместитель председателя Общественного совета:

· председательствует на заседаниях Общественного совета в случае отсутствия председателя Общественного совета;

· участвует в организации работы Общественного совета и подготовке планов работы Общественного совета.

4.10.Для обеспечения деятельности Общественного совета назначается секретарь Общественного совета из числа муниципальных служащих. Секретарь Общественного совета не является членом Общественного совета.

4.11. Секретарь Общественного совета:

· ведет протокол заседания Общественного совета;

· уведомляет членов Общественного совета о дате и времени предстоящего заседания;

· готовит проекты решений Общественного совета и иных документов, исходящих от Общественного совета;

· взаимодействует со структурными подразделениями Управления по вопросам организационно-технического и информационного сопровождения деятельности Общественного совета.

5. Порядок работы Общественного Совета

5.1. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, составленным на год, утвержденным решением Общественного совета. Проект плана работы согласовывается с начальником Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа.

5.2. Основной формой деятельности Общественного совета являются заседания.

5.3. Начальник Управления может участвовать в заседаниях Общественного совета без права совещательного голоса.

5.4. Очередные заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал в соответствии с планом работы Общественного совета.

5.5. Внеочередное заседание Общественного совета проводится по решению председателя Общественного совета, принимаемому по согласованию с начальником Управления.

5.6. Члены Общественного совета лично участвуют в заседаниях Общественного совета.

5.7. Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем участвуют не менее половины членов Общественного совета.

5.8. Решения Общественного совета по вопросам, рассматриваемым на его заседаниях, принимаются открытым голосованием простым большинством голосов.

5.9. Решения, принятые на заседаниях Общественного совета, отражаются в протоколах заседаний Общественного совета, копии которых представляются руководству Управления в течение 7 дней после заседания Общественного совета.

5.10. Члены Общественного совета, не согласные с принятыми на заседании решениями, могут письменно изложить свое особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания.

5.11. Заседания Общественного совета являются открытыми для представителей средств массовой информации с учетом требований законодательства Российской Федерации, а также соблюдения прав граждан и юридических лиц.

5.12. По запросу Общественного совета Управление в 30-дневный срок с момента поступления запроса представляет сведения, необходимые для осуществления деятельности Общественного совета.

Приложение 2

к приказу Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа от 19.04.2016 г. № 52
Состав
Общественного совета при Управлении социальной политики администрации Провиденского городского округа
Чукотского автономного округа

	1.
	Дацко

Сергей Александрович
	председатель Совета депутатов Провиденского муниципального района Чукотского автономного округа

	2.
	Мусияка

Светлана

Ивановна
	учитель муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат среднего  общего образования посёлка Провидения», и.о. главного редактора газеты «Полярник»

	3.
	Топский Андрей Васильевич
	педагог дополнительного образования муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества посёлка Провидения»

	4.
	Загребин

Игорь Александрович
	главный хранитель музейных предметов муниципального бюджетного учреждения «Музей Берингийского наследия»

	5.
	Фатун Лариса Геннадьевна
	начальник Отдела социальной поддержки населения в Провиденском районе Департамента социальной политики Чукотского автономного округа

	6.
	Карнаухова Мария Валерьевна
	член региональной общественной организации «Ассоциация коренных малочисленных народов Чукотки»

	7.
	Сербина Елена

Петровна
	государственный нотариус Провиденского нотариального округа ЧАО

	8.
	Шестакова Анна Владимировна
	главный библиотекарь детской библиотеки МАУ «ЦБС Провиденского ГО»

	9.
	Кайнинан Андрей Вячеславович
	спортсмен-общественник